
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

100,0% 21,6% 17,3% 16,1% 15,8% 8,0% 7,8% 8,1% 7,0%

Año base 1995 100,0% 121,6% 142,7% 165,7% 191,8% 207,1% 223,2% 241,3% 258,1%

100,0% 117,3% 136,3% 157,7% 170,3% 183,5% 198,4% 212,3%

100,0% 116,1% 134,4% 145,2% 156,4% 169,1% 180,9%

100,0% 115,8% 125,0% 134,7% 145,6% 155,8%

100,0% 108,0% 116,4% 125,8% 134,6%

100,0% 107,8% 116,5% 124,6%

100,0% 108,1% 115,7%

100,0% 107,0%

Año base 1998

INDICADORES FINANCIEROS

INDICE DE CORRECCIÓN
Año base 1999

Año Base 2000

Año Base 2001

Año Base 2002

 VIGENCIA FISCAL 

Año base 1996

Año base 1997

MATRIZ DE INDICADORES FINANCIEROS

MUNICIPIO DE GUAMAL - META
1995 - 2003

I.P.C



1.997 1.998 1.999 2.000 2.001 2.002
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
1.574.231 1.981.057 2.671.557 2.867.418 4.525.878 5.404.245

1 INGRESOS CORRIENTES  1.235.846 1.742.903 1.756.602 1.868.265 3.556.021 4.296.487
1.1 INGRESOS  CORRIENTES  TRIBUTARIOS 185.350 155.127 670.448 702.000 676.710 759.724
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 110.245 127.623 153.518 154.318 172.141 159.761
1.1.1.1 predial Unificado 97.755 111.182 123.532 124.591 142.376 129.372
1.1.1.2 Sobre Tasa I.P.U 12.490 16.441 28.439 28.819 28.837 25.634
1.1.1.3 Recuperación de Cartera 0 0 0 0 0 0
1.1.1.4 impuesto sobre vehiculos automotores 0 0 1.547 908 928 4.755
1.1.2 IMPUESTOS INDIRECTOS 75.105 27.504 516.930 547.682 504.569 599.962
1.1.2.1 Industria y comercio 19.994 23.832 29.332 43.996 41.938 70.406
1.1.2.2 Avisos y Tableros 1.843 2.289 1.957 3.407 5.012 3.437
1.1.2.3 Espectaculos públicos 0 54 40 235 63 98
1.1.2.4 Degüello de ganado 3.836 590 11.207 12.915 13.920 16.326
1.1.2.5 Rifas y apuestas 579 105 1.219 6 20 338
1.1.2.6 Delineacion Urbana 483 634 137 73 0 0
1.1.2.7 sobretasa a la Gasolina 0 0 473.038 456.951 443.451 419.226
1.1.2.8 otros Impuestos Tributarios 48.370 0 1 30.100 166 90.132
1.2 INGRESOS CORRIENTES NO TRIBUTARIOS 1.050.496 1.587.776 1.086.153 1.166.264 2.879.312 3.536.764
1.2.1 TASAS Y DERECHOS 0 3.214 3.393 11.477 16.678 134.631
1.2.1.1 Ocupación de vías 0 63 32 0 0 0
1.2.1.2 Expedición de Paz y Salvos 0 0 844 601 0 0
1.2.1.3 publicación de Contratos 0 508 805 1.889 6.842 12.680
1.2.1.4 Registro de Establecimientos 0 1.003 297 0 0 0
1.2.1.5 Extracción de Arena, cascajo 0 1.303 228 0 35 0
1.2.1.6 Reintegros 0 337 1.188 2.116 190 33.657
1.2.1.7 sobretasa actividad bomberil 0 0 0 6.871 9.610 9.476
1.2.1.8 estampillas 0 0 0 0 0 52.508
1.2.1.9 sobretasa prot. medio ambiente 0 0 0 0 0 26.309
1.2.2 SERVICIOS PUBLICOS 38.878 50.191 55.802 79.330 96.412 55.997
1.2.2.1 Acueducto 38.878 24.315 27.618 36.731 47.077 25.231
1.2.2.2 Alcantarillado 0 11.325 12.456 18.603 24.395 12.480
1.2.2.3 Aseo 0 12.830 13.884 20.028 19.953 13.573
1.2.2.4 Matricula de servicios 0 1.721 1.843 1.569 1.938 1.452
1.2.2.5 Reconexiones 0 0 0 2.399 3.049 3.261
1.2.2.6 recuperacion de cartera 0 0 0 0 0 0
1.2.3 MULTAS 56.126 28.648 47.031 15.059 11.122 11.518
1.2.3.1 De Rentas 56.126 28.082 45.258 13.609 10.862 11.457
1.2.3.2 De Gobierno 0 565 1.773 1.450 259 61

Denominación del Rubro Presupuestal

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

MATRIZ DE INGRESOS 
MUNICIPIO DE GUAMAL - META

PERIODO 1997 - 2002

En miles de $

Código



1.997 1.998 1.999 2.000 2.001 2.002
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Denominación del Rubro Presupuestal

MATRIZ DE INGRESOS 
MUNICIPIO DE GUAMAL - META

PERIODO 1997 - 2002

En miles de $

Código

1.2.4 PARTICIPACIONES 940.855 1.471.107 963.034 1.036.643 2.723.751 3.316.042
1.2.4.1 Nación 0 1.308.595 526.919 878.582 1.612.498 1.848.206
1.2.4.2 Departamento 6.609 94.661 285.463 15.534 905.775 1.167.688
1.2.4.3 Otras participaciones 934.247 67.851 150.652 142.527 205.479 300.149
1.2.5 CONTRACTUALES 14.636 33.342 16.604 21.242 30.933 18.005
1.2.5.1 Alquiler Maquinaria 23.730 7.249 11.670 16.946 7.216
1.2.5.2 Otros 14.636 9.612 9.355 9.572 13.988 10.789
1.2.6 RENTAS OCASIONALES 0 1.275 290 2.513 416 572
1.2.6.1 aprovechamientos 0 1.275 290 2.513 416 572
2 RECURSOS DE CAPITAL 528.031 234.649 329.535 378.854 58.369 606.332
2.1 CREDITO INTERNO 189.646 2.932 6.666 1.421 441 168
2.1.1 Credito Interno 189.646 2.932 6.666 1.421 441 168
2.2 RECURSOS DEL BALANCE 338.385 231.717 322.869 377.433 57.928 606.164
2.2.1 Excedentes Financieros 0 174.757 264.972 316.878 0 527.920
2.2.2 Cancelacion de reservas 0 56.960 0 0 0 0
2.2.3 Recuperacion de cartera 0 0 57.897 60.555 57.928 78.243
2.2.4 Otros 338.385 0 0 0 0 0
3 INGRESOS FONDOS ESPECIALES 0 6.437 592.086 621.721 911.929 501.594
3.1 Fondo Local de Salud 0 6.437 462.834 458.646 445.241 132.417
3.2 Fondo Departamental 0 0 117.087 95.875 118.619 142.897
3.3 Fondo Seguridad y Conv. Ciudadania 0 0 12.166 52.415 204.084 11.820
3.4 otros Fondos Especiales 0 0 0 14.785 143.985 214.460



1.997 1.998 1.999 2.000 2.001 2.002
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
1.574.231 1.705.749 1.987.292 1.975.171 2.893.070 3.195.695

1 INGRESOS CORRIENTES  1.235.846 1.500.692 1.306.684 1.286.921 2.273.110 2.540.645
1.1 INGRESOS  CORRIENTES  TRIBUTARIOS 185.350 133.569 498.727 483.561 432.572 449.248
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 110.245 109.887 114.198 106.299 110.037 94.472
1.1.1.1 predial Unificado 97.755 95.731 91.891 85.822 91.011 76.502
1.1.1.2 Sobre Tasa I.P.U 12.490 14.156 21.155 19.852 18.433 15.158
1.1.1.3 Recuperación de Cartera 0 0 0 0 0 0
1.1.1.4 impuesto sobre vehiculos automotores 0 0 1.151 626 593 2.812
1.1.2 IMPUESTOS INDIRECTOS 75.105 23.682 384.529 377.261 322.535 354.776
1.1.2.1 Industria y comercio 19.994 20.520 21.819 30.306 26.808 41.633
1.1.2.2 Avisos y Tableros 1.843 1.971 1.456 2.347 3.204 2.033
1.1.2.3 Espectaculos públicos 0 47 30 162 40 58
1.1.2.4 Degüello de ganado 3.836 508 8.337 8.896 8.898 9.654
1.1.2.5 Rifas y apuestas 579 90 907 4 13 200
1.1.2.6 Delineacion Urbana 483 546 102 50 0 0
1.1.2.7 sobretasa a la Gasolina 0 0 351.879 314.763 283.466 247.901
1.1.2.8 otros Impuestos Tributarios 48.370 0 1 20.734 106 53.298
1.2 INGRESOS CORRIENTES NO TRIBUTARIOS 1.050.496 1.367.123 807.957 803.361 1.840.538 2.091.397
1.2.1 TASAS Y DERECHOS 0 2.768 2.524 7.905 10.661 79.611
1.2.1.1 Ocupación de vías 0 55 24 0 0 0
1.2.1.2 Expedición de Paz y Salvos 0 0 628 414 0 0
1.2.1.3 publicación de Contratos 0 437 598 1.301 4.374 7.498
1.2.1.4 Registro de Establecimientos 0 863 221 0 0 0
1.2.1.5 Extracción de Arena, cascajo 0 1.122 170 0 22 0
1.2.1.6 Reintegros 0 291 883 1.457 122 19.902
1.2.1.7 sobretasa actividad bomberil 0 0 0 4.733 6.143 5.604
1.2.1.8 estampillas 0 0 0 0 0 31.050
1.2.1.9 sobretasa prot. medio ambiente 0 0 0 0 0 15.558
1.2.2 SERVICIOS PUBLICOS 38.878 43.216 41.509 54.645 61.629 33.113
1.2.2.1 Acueducto 38.878 20.936 20.544 25.302 30.093 14.920
1.2.2.2 Alcantarillado 0 9.751 9.266 12.814 15.594 7.380
1.2.2.3 Aseo 0 11.047 10.328 13.796 12.755 8.026
1.2.2.4 Matricula de servicios 0 1.482 1.371 1.081 1.239 859
1.2.2.5 Reconexiones 0 0 0 1.653 1.949 1.928
1.2.2.6 recuperacion de cartera 0 0 0 0 0 0

Denominación del Rubro Presupuestal

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE GUAMAL - META

PERIODO 1997 - 2002

En miles de $

Código



1.997 1.998 1.999 2.000 2.001 2.002
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Denominación del Rubro Presupuestal

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE GUAMAL - META

PERIODO 1997 - 2002

En miles de $

Código

1.2.3 MULTAS 56.126 24.666 34.985 10.373 7.109 6.811
1.2.3.1 De Rentas 56.126 24.180 33.666 9.374 6.944 6.775
1.2.3.2 De Gobierno 0 487 1.319 999 166 36
1.2.4 PARTICIPACIONES 940.855 1.266.667 716.372 714.074 1.741.099 1.960.877
1.2.4.1 Nación 0 1.126.740 391.959 605.196 1.030.754 1.092.901
1.2.4.2 Departamento 6.609 81.506 212.348 10.701 578.997 690.490
1.2.4.3 Otras participaciones 934.247 58.422 112.066 98.177 131.348 177.487
1.2.5 CONTRACTUALES 14.636 28.709 12.351 14.632 19.774 10.647
1.2.5.1 Alquiler Maquinaria 0 20.432 5.392 8.039 10.832 4.267
1.2.5.2 Otros 14.636 8.276 6.959 6.594 8.941 6.380
1.2.6 RENTAS OCASIONALES 0 1.098 216 1.731 266 338
1.2.6.1 aprovechamientos 0 1.098 216 1.731 266 338
2 RECURSOS DE CAPITAL 528.031 202.040 245.131 260.967 37.311 358.543
2.1 CREDITO INTERNO 189.646 2.525 4.958 979 282 100
2.1.1 Credito Interno 189.646 2.525 4.958 979 282 100
2.2 RECURSOS DEL BALANCE 338.385 199.515 240.173 259.988 37.029 358.443
2.2.1 Excedentes Financieros 0 150.471 197.105 218.276 0 312.176
2.2.2 Cancelacion de reservas 0 49.044 0 0 0 0
2.2.3 Recuperacion de cartera 0 0 43.068 41.712 37.029 46.268
2.2.4 Otros 338.385 0 0 0 0 0
3 INGRESOS FONDOS ESPECIALES 0 5.542 440.435 428.261 582.931 296.608
3.1 Fondo Local de Salud 0 5.542 344.289 315.930 284.611 78.302
3.2 Fondo Departamental 0 0 87.097 66.042 75.825 84.499
3.3 Fondo Seguridad y Conv. Ciudadania 0 0 9.050 36.105 130.456 6.990
3.4 otros Fondos Especiales 0 0 0 10.185 92.039 126.817



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

1.574.231 100% 1.981.057 100% 2.671.557 100% 2.867.418 100% 4.525.878 100% 5.404.245 100%
1 INGRESOS CORRIENTES  1.235.846 79% 1.742.903 88% 1.756.602 66% 1.868.265 65% 3.556.021 79% 4.296.487 80%
1.1 INGRESOS  CORRIENTES  TRIBUTARIOS 185.350 15% 155.127 9% 670.448 38% 702.000 38% 676.710 19% 759.724 18%
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 110.245 59% 127.623 82% 153.518 23% 154.318 22% 172.141 25% 159.761 21%
1.1.1.1 predial Unificado 97.755 89% 111.182 87% 123.532 80% 124.591 81% 142.376 83% 129.372 81%
1.1.1.2 Sobre Tasa I.P.U 12.490 11% 16.441 13% 28.439 19% 28.819 19% 28.837 17% 25.634 16%
1.1.1.3 Recuperación de Cartera 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.1.4 impuesto sobre vehiculos automotores 0 0% 0 0% 1.547 1% 908 1% 928 1% 4.755 3%
1.1.2 IMPUESTOS INDIRECTOS 75.105 41% 27.504 18% 516.930 77% 547.682 78% 504.569 75% 599.962 79%
1.1.2.1 Industria y comercio 19.994 27% 23.832 87% 29.332 6% 43.996 8% 41.938 8% 70.406 12%
1.1.2.2 Avisos y Tableros 1.843 2% 2.289 8% 1.957 0% 3.407 1% 5.012 1% 3.437 1%
1.1.2.3 Espectaculos públicos 0 0% 54 0% 40 0% 235 0% 63 0% 98 0%
1.1.2.4 Degüello de ganado 3.836 5% 590 2% 11.207 2% 12.915 2% 13.920 3% 16.326 3%
1.1.2.5 Rifas y apuestas 579 1% 105 0% 1.219 0% 6 0% 20 0% 338 0%
1.1.2.6 Delineacion Urbana 483 1% 634 2% 137 0% 73 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.7 sobretasa a la Gasolina 0 0% 0 0% 473.038 92% 456.951 83% 443.451 88% 419.226 70%
1.1.2.8 otros Impuestos Tributarios 48.370 64% 0 0% 1 0% 30.100 5% 166 0% 90.132 15%
1.2 INGRESOS CORRIENTES NO TRIBUTARIOS 1.050.496 85% 1.587.776 91% 1.086.153 62% 1.166.264 62% 2.879.312 81% 3.536.764 82%
1.2.1 TASAS Y DERECHOS 0 0% 3.214 0% 3.393 0% 11.477 1% 16.678 1% 134.631 4%
1.2.1.1 Ocupación de vías 0 0% 63 2% 32 1% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.1.2 Expedición de Paz y Salvos 0 0% 0 0% 844 25% 601 5% 0 0% 0 0%
1.2.1.3 publicación de Contratos 0 0% 508 16% 805 24% 1.889 16% 6.842 41% 12.680 9%
1.2.1.4 Registro de Establecimientos 0 0% 1.003 31% 297 9% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.1.5 Extracción de Arena, cascajo 0 0% 1.303 41% 228 7% 0 0% 35 0% 0 0%
1.2.1.6 Reintegros 0 0% 337 10% 1.188 35% 2.116 18% 190 1% 33.657 25%
1.2.1.7 sobretasa actividad bomberil 0 0% 0 0% 0 0% 6.871 60% 9.610 58% 9.476 7%
1.2.1.8 estampillas 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 52.508 39%
1.2.1.9 sobretasa prot. medio ambiente 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 26.309 20%
1.2.2 SERVICIOS PUBLICOS 38.878 4% 50.191 3% 55.802 5% 79.330 7% 96.412 3% 55.997 2%
1.2.2.1 Acueducto 38.878 100% 24.315 48% 27.618 49% 36.731 46% 47.077 49% 25.231 45%
1.2.2.2 Alcantarillado 0 0% 11.325 23% 12.456 22% 18.603 23% 24.395 25% 12.480 22%
1.2.2.3 Aseo 0 0% 12.830 26% 13.884 25% 20.028 25% 19.953 21% 13.573 24%
1.2.2.4 Matricula de servicios 0 0% 1.721 3% 1.843 3% 1.569 2% 1.938 2% 1.452 3%
1.2.2.5 Reconexiones 0 0% 0 0% 0 0% 2.399 3% 3.049 3% 3.261 6%
1.2.2.6 recuperacion de cartera 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.3 MULTAS 56.126 5% 28.648 2% 47.031 4% 15.059 1% 11.122 0% 11.518 0%
1.2.3.1 De Rentas 56.126 100% 28.082 98% 45.258 96% 13.609 90% 10.862 98% 11.457 99%
1.2.3.2 De Gobierno 0 0% 565 2% 1.773 4% 1.450 10% 259 2% 61 1%
1.2.4 PARTICIPACIONES 940.855 90% 1.471.107 93% 963.034 89% 1.036.643 89% 2.723.751 95% 3.316.042 94%
1.2.4.1 Nación 0 0% 1.308.595 89% 526.919 55% 878.582 85% 1.612.498 59% 1.848.206 56%

2.002
En miles de $

Denominación del Rubro Presupuestal

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

MATRIZ VERTICAL DE DE INGRESOS 
MUNICIPIO DE GUAMAL - META

PERIODO 1997 - 2002

Código
1.997 1.998 1.999 2.000 2.001



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

2.002
En miles de $

Denominación del Rubro Presupuestal

MATRIZ VERTICAL DE DE INGRESOS 
MUNICIPIO DE GUAMAL - META

PERIODO 1997 - 2002

Código
1.997 1.998 1.999 2.000 2.001

1.2.4.2 Departamento 6.609 1% 94.661 6% 285.463 30% 15.534 1% 905.775 33% 1.167.688 35%
1.2.4.3 Otras participaciones 934.247 99% 67.851 5% 150.652 16% 142.527 14% 205.479 8% 300.149 9%
1.2.5 CONTRACTUALES 14.636 1% 33.342 2% 16.604 2% 21.242 2% 30.933 1% 18.005 1%
1.2.5.1 Alquiler Maquinaria 0 0% 23.730 71% 7.249 44% 11.670 55% 16.946 55% 7.216 40%
1.2.5.2 Otros 14.636 100% 9.612 29% 9.355 56% 9.572 45% 13.988 45% 10.789 60%
1.2.6 RENTAS OCASIONALES 0 0% 1.275 0% 290 0% 2.513 0% 416 0% 572 0%
1.2.6.1 aprovechamientos 0 0% 1.275 100% 290 100% 2.513 100% 416 100% 572 100%
2 RECURSOS DE CAPITAL 528.031 12% 234.649 0% 329.535 0% 378.854 0% 58.369 0% 606.332 0%
2.1 CREDITO INTERNO 189.646 36% 2.932 1% 6.666 2% 1.421 0% 441 1% 168 0%
2.1.1 Credito Interno 189.646 100% 2.932 100% 6.666 100% 1.421 100% 441 100% 168 100%
2.2 RECURSOS DEL BALANCE 338.385 64% 231.717 99% 322.869 98% 377.433 100% 57.928 99% 606.164 100%
2.2.1 Excedentes Financieros 0 0% 174.757 75% 264.972 82% 316.878 84% 0 0% 527.920 87%
2.2.2 Cancelacion de reservas 0 0% 56.960 25% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
2.2.3 Recuperacion de cartera 0 0% 0 0% 57.897 18% 60.555 16% 57.928 100% 78.243 13%
2.2.4 Otros 338.385 100% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
3 INGRESOS FONDOS ESPECIALES 0 0% 6.437 0% 592.086 22% 621.721 22% 911.929 20% 501.594 9%
3.1 Fondo Local de Salud 0 0% 6.437 100% 462.834 78% 458.646 74% 445.241 49% 132.417 26%
3.2 Fondo Departamental 0 0% 0 0% 117.087 20% 95.875 15% 118.619 13% 142.897 28%
3.3 Fondo Seguridad y Conv. Ciudadania 0 0% 0 0% 12.166 2% 52.415 8% 204.084 22% 11.820 2%
3.4 otros Fondos Especiales 0 0% 0 0% 0 0% 14.785 2% 143.985 16% 214.460 43%


